Hampir semua pondok pesantren di Indonesia
terutama di Jawa dan Madura mengajarkan kitab-kitab tasawwuf karya al Ghazali seperti
Bidayat al-Hidayah, Minhaj al-„An, hingga kitab Ihya Ulum al- Din. 1 Dalam rentang sejarah
kehidupan dan perjuangan al-Ghazâlî (450-505 H/1058- 1111 M) yang panjang dan
melelahkan untuk mencari pengetahuan yang benar yang hakiki, yang mampu meyakinkan dan
memuaskan batinnya, akhirnya dia temukan pengetahuan yang benar itu setelah dia
mendalami dan mengamalkan ajaran kaum sufi.

Menurut pendapat “Ghazali” diambil dari kata “Ghazalah”
yakni nama kampung kelahiran al-Ghazali. Sebutan tersebut kadang-kadang diucapkan
dengan “al-Ghazzali” istilah ini berasal dari kata “Ghazal” artinya tukang pemintal benang,
sebab pekerjaan ayah al-Ghazali adalah pemintal benang wol.5 Ia lahir di Thus, Persia tahun
450 H / 1058 M. Ayahnya adalah seorang tukang pintal wool (al-ghazzal), kota tempat
kelahirannya adalah Ghazaleh yang terletak di kota Thus.6 Al-Ghazali mempunyai seorang
saudara laki-laki yang bernama Ahmad. Ketika akan meninggal, ayahnya berpesan kepada
sahabat setianya agar kedua putranya itu diasuh dan disempurnakan pendidikanya setuntas-
tuntasnya.

Pada masa ini al- Ghazali

menyusun karya pertamanya al-mankhul min ilm‟ al-ushul (Ikhtisar Ilmu tentang Prinsip-
Prinsip), membahas metodologi dan teori hukum. Dia diangkat sebagai asisten pengajar al-
Juwaini dan terus mengajar pada madrasah Nizhamiyah di Naisyapur hingga al- Juwaini
meninggal pada tahun 478 H/1085 M.7

Dimasa kanak-kanak Imam Al-Ghazali belajar kepada Ahmad Bin Muhammad Ar-
Radzikani di Thus kemudian belajar kepada Abi Nashr Al-Ismaili di Jurjani dan akhirnya ia
kembali ke Thus lagi. Pada hal yang lain diceritakan bahwa dalam perjalanan pulangnya,
beliau dan teman-teman seperjalanannya dihadang sekawanan pembegal yang kemudian
merampas harta dan kebutuhan-kebutuhan yang mereka bawa.

Ia telah menyusun buku tentang
semua bidang tersebut yang telah diakui kedalamannya, orisinalitas, ketinggian, dan memiliki
jangkauan yang panjang. Al-Ghazali terkenal dengan julukan Hujjatul Islam, karena
pandangan dan wawasannya yang luas dalam berbagai disiplin ilmu Agama. wafat pada hari
minggu 14 Jumada II 505 H/18 Desember 1111 M, pada usia 55 tahun.11
B. Karya-karya Al-Ghazali
Karya-karya Imam Al-Ghazali

1. Karya-Karyanya Dibidang Ilmu Teologi: Al-Munqidh min adh-Dhalal, Al-Iqtishad fi

alI‟tiqad,Al-Risalah al-Qudsiyyah,Kitab al-Arba‟in fi Ushul ad-Din,Mizan al-
Amal,AdDurrah al-Fakhirah fi Kasyf Ulum al-Akhirah